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Úvod

V současné době se jiţ většině vyspělých hospodářství podařilo překonat důsledky

světové finanční krize z minulých let a znova dosáhnout konjunktury. Tato hospodářství

začínají čelit dalším problémům v podobě potřeby posílení hospodářského růstu a řešení

sociálních otázek, ve kterých často a opakovaně selhávají. Moţné řešení nám můţe

nabídnout alternativní hospodářský přístup, který v minulosti zaznamenal velký úspěch.

Hlavním cílem této bakalářské práce je objasnění ordoliberalismu, jakoţto

hospodářského konceptu, jeho vlivu na neobvyklý ekonomický úspěch v poválečné

Spolkové republice Německo, který se nazývá „Německý hospodářský zázrak“,

a definování základních principů tohoto hospodářského konceptu s důrazem na jejich

moţné vyuţití v současnosti. Bakalářskou práci na toto téma jsem si vybral z důvodu

snahy zjistit bliţší podrobnosti o hospodářském směru, který v praxi dosáhl tak velkého

úspěchu, a připomenout ho veřejnosti.

V první kapitole se bakalářská práce zaměřuje na objasnění základních myšlenek

proudu freiburské školy, která zformulovala hospodářský přístup zvaný

ordoliberalismus. Nejdříve je zde podrobněji rozebrána základní charakteristika

a vymezení tohoto pojmu. Dále práce rozebírá hlavní představitele a cíle hospodářské

politiky, které přizpůsobuje učení freiburské školy. Stěţejní část v této kapitole

představují principy politiky soutěţního řádu, rozdělující se do dvou skupin

na konstitující a regulující. V kaţdé této skupině se nachází několik zásad,

které práce blíţe specifikuje.

V druhé části se předloţená práce věnuje poválečné situaci v Západním Německu ještě

před realizací Erhardových ekonomických reforem z roku 1948. Podrobněji

zde popisuje fungování politiky centrálního řízení hospodářského procesu,

její vlivy a chyby. Poté jsou blíţe v práci specifikovány prohlubující se problémy

této země, jeţ jsou převáţně spojené s monetární politikou této doby.

Třetí část této práce je zaměřena na vývoj Západního Německa po realizaci

jiţ zmíněných reforem z roku 1948. Provedené ekonomické reformy jsou v rámci

této kapitoly blíţe popsány a to včetně základních principů měnové reformy.

Je zde zároveň kladen důraz na popis důleţitých oblastí, které formulovaly poreformní

vývoj Západního Německa. Mezi tyto oblasti se řadí regulace ekonomické rovnováhy,
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kapitálový trh, zahraniční vlivy na vývoj ekonomiky, veřejný sektor, státní podpory,

hospodářská politika a inflační problémy. Další důleţitou součástí této kapitoly

je pojem sociálně trţní hospodářství, jeţ představovalo směr, kterým se Západní

Německo vydalo, a proto je blíţe popsáno včetně jeho pilířů. Poté je věnována část této

kapitoly překonání konjukturních cyklů, které není běţné, ale v Západním Německu

se objevilo. V rámci zmíněných částí je popsána role Ludwiga Erharda,

který je povaţován za otce „Německého hospodářského zázraku“.

V předposlední kapitole je v rámci této bakalářské práce vypracováno zhodnocení

výsledků provedených reforem. Jsou zde uvedeny subjektivní podmínky úspěchu

Erhardových ekonomických reforem a výběr těch, dle mého názoru, nejdůleţitějších

důvodů úspěchu. Dále je součástí této kapitoly stručný popis projevu reforem

ve vybraných ekonomických ukazatelích, který je doplněn o historická data. Práce

zde blíţe objasňuje důvody vyuţívání pojmu „Německý hospodářský zázrak“,

který je spojen s tímto obdobím.

Závěrečná kapitola bakalářské práce je zaměřena na vyuţití ordoliberálních zásad

a principů v současnosti. Zde je v rámci prezentace různých argumentů vyjádřen

můj názor na tuto problematiku. Poté v rámci této bakalářské práce jsou mnou všechny

argumenty shrnuty a zhodnoceny. V poslední části této kapitoly vyjadřuji svůj názor

na aplikaci těchto zásad a principů na Českou republiku.

10

1 Ordoliberalismus

Teoretické základy ordoliberalismu poloţila takzvaná (tzv.) freiburská škola

ve 30. letech 20. století v Německu jako protiklad k nacionálně socialistickému

hospodářství, které přetvořilo ekonomiku z trţní na řízenou. Ještě před válkou v tomto

systému o hospodářství začaly rozhodovat kartelové ústředny, které získaly právo

rozdělovat suroviny a určovat ceny, a odborářské ústředny, které určovaly mzdy

a rozloţení pracovní síly. Tahle skutečnost se však nelíbila opozici, která zformulovala

ordoliberalismus a začala ho prosazovat v zdecimované poválečné Spolkové republice

Německo, které se jinak říká Západní Německo, kde sehrál zásadní roli při obnově

země a vzniku „Německého hospodářského zázraku“. (Holman 1999)

Hlavním stavebním kamenem pro toto učení se stal liberalismus, ale ne v pojetí

rakouské školy a jejího směru laissez faire, který je blíţe specifikován v příloze A.

Na rozdíl od tohoto chápání liberalismu se ordoliberalismus snaţí vytvořit a definovat

řád, jenţ se podle ordoliberálních myšlenek sám neobjeví ani nevydrţí. Tento státem

vytvořený řád je povaţován jako nezbytný k fungování svobodných trhů a zároveň je to

hlavní rozdíl, kterým se odlišuje tento směr od klasického liberalismu,

tedy jiţ zmiňovaného laissez faire. (Holman 1999)

Smyslem tohoto hospodářského směru je prostřednictvím řádu pevně ukotvit svobodu

a zamezit zneuţití státní moci, z čehoţ vyplývá, ţe není zaměřen jen proti trhům,

ale i proti samotnému státu. Snaţí se omezit byrokratické zásahy státní moci

do fungování trhů a zamezit řízenému hospodářství. Jedná se tedy o spojení svobody

a řádu, které je postaveno na základní myšlence zásadní provázanosti

mezi hospodářským a právním řádem. Říká nám, ţe v první řadě by měl stát vytvořit

právně institucionální řád, který by respektoval a zajistil volnou trţní konkurenci

a nezasahování státu do trţních procesů. (Holman 1999)

Největší hrozba, která podle ordoliberalistů ohroţuje fungování svobodné trţní

konkurence, není jen vnější v podobě státu, ale i vnitřní, kterou představuje vznik

hospodářsky i politicky silných sdruţení jako jsou například kartely, odbory,

svazy a podobně. Tento poznatek vycházel z jejich vlastních zkušeností

z předválečného Německa, kde vznikly monopoly, oligopoly a podobná zájmová

seskupení, kterým se podařilo potlačit konkurenci, později ji dokonce omezit, a vyvíjet
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politický tlak k prosazování jejich zájmů. Tento tlak uskutečňovali hlavně pomocí

medií, financování politických stran a zkorumpovaní jednotlivých politiků a úředníků.

Ordoliberalisté tuto situaci pojmenovali jako vytváření nových feudalit. Tato situace

mohla vést aţ k oslabení státní moci a k narušení samotného řádu a hospodářského

liberalismu. Nejednalo se však o něco nového, protoţe podobné situace nastaly jiţ

ve středověku, kde šlechta postupně přebírala moc panovníka, který se stal nakonec jen

formálním vůdcem země, coţ následně vedlo k potřebě centralizace a upevňovaní

absolutistické vlády panovníka. Ordoliberalisté sdílí názor, ţe takováto situace můţe

nastat znova v podobě přenechání moci zájmovým skupinám a různým samosprávám,

které oslabí hospodářský řád a liberální systém. Důsledkem oslabení státu a řádu pak

můţe být nástup diktatury například fašistického typu, proto by měl stát vytvářet

a spravovat řád, který těmto tendencím zamezí. (Holman 1999)

1.1 Hlavní představitelé

Nejdůleţitějšími představiteli učení freiburské školy jsou Karl Schiller, Wilhelm Röpke,

Walter Eucken, Ludwig Erhard a Alfred Müller Armack. Významnou osobností

pro ordoliberalismus je také Friedrich August von Hayek, který jistým způsobem

ovlivnil formulování názorů této školy, ale rozcházel se s tímto směrem v otázce

vytvoření řádu, kde byl zastáncem teorie spontánního řádu, proto ho tedy řadíme

k představitelům rakouské školy. (Holman 1999)

1.1.1 Wilhelm Röpke

Narodil se 10. 10. 1899 v městě Schwarmstedt leţící v Německu a jeho fotografie

je uvedena v příloze B. (Wilhelm-Röpke-Institut 2017) Studoval na univerzitách

v Göttingenu a Tübingenu, poté v roce 1922 získal doktorát v oboru politické ekonomie


[…]


řádu je tedy, nejen z těchto důvodů, v současnosti nemoţný. Řešení spočívá

v částečném aplikování některých zásad a principů, které vylepší špatně fungující

ekonomické oblasti.

Závěrem lze tedy konstatovat, ţe ordoliberalismus poskytl Západnímu Německu

alternativní hospodářský přístup, který vyřešil jeho tíţivou situaci a problémy

s ní spojené. Zároveň lze říci, ţe učení freiburské školy spolu s odhodlaností

Ludwiga Erharda, který ho nezlomně prosazoval, bylo základním kamenem současné

hospodářské dominance Spolkové republiky Německo. Dále je potřeba zdůraznit,

ţe tento směr je ve svých myšlenkách nadčasový, protoţe řeší i problémy současných

ekonomik. Důleţité je také zhodnotit jeho přínos v praxi, kde zaznamenal velký úspěch

a Západnímu Německu zajistil vznik „hospodářského zázraku“. Proto by se jednotlivé

země měly nad tímto hospodářským směrem zamyslet a pokusit se z něho vyuţít

co nejvíce různým poznatků, které by vedly k zlepšení fungování a řešení problémů

jejich ekonomik. S trochou nadsázky lze, podle mě, myšlenky ordoliberalismu prohlásit

za „lék“ na současné hospodářské „nemoci“, coţ činí ordoliberalismus důleţitým

hospodářským směrem.
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Příloha A

Politika laissez faire

Politika laissez faire Politika laissez faire se v některých bodech podobá politice

soutěţního řádu, ale na rozdíl od ní předpokládá, ţe pokud zabezpečí svobodu

jednotlivce, nebude potřeba dalších státních zásahů. Laissez faire věří v samostatnou

spontánní evoluci hospodářství, které si samo vytvoří potřebný řád a hospodářskou

rovnováhu. V praxi ovšem pouhé zabezpečení svobody jednotlivce nestačilo a vedlo

to k řadě negativních jevů, jako například vzniku monopolů, mocenských skupin

nebo disproporcí na trzích, proti kterým stát neměl v boji potřebné nástroje. Vznikl

zde konflikt mezi individuálním a obecným zájmem. (Eucken 2004)

Příloha B

Wilhelm Röpke

Zdroj: Prabook 2017

Příloha C

Ludwig Erhard

Zdroj: Encyclopædia Britannica 2012

Příloha D

Walter Eucken

Zdroj: Wolfgang 2017

Příloha E

Okupační zóny Německa (1945-1949)

Zdroj: Česká televize 2015

Americká zóna: Bavorsko, Bádensko-Württembersko, Hesensko, Brémy;

Britská zóna: Brunšvicko, Hannoversko, Lippe, Oldenbursko, Severní

Porýní-Vesfálsko, Schamburg-Lippe, Šlesvicko-Holštýnsko, Hamburk;

Francouzská zóna: Porýní-Falc, Bádensko, Württembersko-Hohenzollernsko; Sársko

(získalo zvláštní status: ačkoliv bylo formálně nezávislé, stalo se francouzským

protektorátem a součástí francouzského hospodářského systému);

Sovětská zóna: Braniborsko, Durynsko, Meklenbursko-Přední Pomořansko, Sasko,

Sasko-Anhaltsko, část dolního Saska. (Česká televize 2015)

Příloha F

Hrubý domácí produkt Německé demokratické republiky v miliardách

východoněmeckých marek

Rok 1947 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958

GDP - 22,3 29,1 35,1 40,1 42,4 46,1 50 52,3 56 62

Zdroj: vlastní zpracování dle Historicum.net 2017

Abstrakt

CHYTRÝ, Martin. Ordoliberalismus a „Německý hospodářský zázrak“. Plzeň, 2017.
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Klíčová slova: Ordoliberalismus, Západní Německo, soutěţní řád, sociálně trţní

hospodářství, ekonomické reformy

V této bakalářské práci jsou stručně zaznamenány hlavní myšlenky učení freiburské

školy, které tvoří hospodářský přístup zvaný ordoliberalismus. Největší část je přitom

soustředěna na konstitující a regulující principy soutěţního řadu podle jednoho

z hlavních představitelů Waltera Euckena. V další části práce je přibliţně popsána

poválečná situace Západního Německa a hospodářský směr, který se v té době vyuţíval.

Na tuto část navazuje další kapitola, která se zabývá ekonomickými reformami

z roku 1948, rolí Ludwiga Erharda v nich a jejich vlivu na Západní Německo. Poté

se bakalářská práce zaměřuje na zhodnocení výsledků těchto reforem a ekonomického

růstu, který je označován jako „Německý hospodářský zázrak“. Poslední část

předloţené práce je věnována analýze moţnosti vyuţití ordoliberálních zásad a principů

v současnosti. Součástí této části je zhodnocení aplikovatelnosti ordoliberálních

myšlenek v České republice.

Abstract

CHYTRÝ, Martin. Ordoliberalism and "The German Economic Miracle". Plzeň, 2017.

62 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: Ordoliberalism, competition rules, West Germany, social market economy,

economic reforms

In this bachelor thesis are briefly noted the main ideas of Freiburg school that forms

the economic approach called ordoliberalism. The largest part in this case is focused

on constituting and regulating principles of competition rules, according to one of the main

representatives - Walter Eucken. The next part of the thesis roughly describes

the post-war situation in the West Germany and the economic direction, which was

being used at the time. This part is followed by the next chapter, which deals with

the economic reforms of 1948, Ludwig Erhard's role in them and their impact

on the the West Germany. The bachelor thesis then focuses on evaluation of the results

of these reforms and economic growth, which is known as "The German Economic

Miracle". The last part of presented work is devoted to the possibility of implementation

ordoliberalism policy and principles today. Part of this section is evaluation

of the applicability of ordoliberalism ideas in the Czech Republic.