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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický záklaď práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zčv aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasiťrkovat bakalářskou práci klasiÍjkačním stupněm:2 vclnri drlbře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Zvo|ené téma patří mezi středně nároěné a autorovi se podařilo se s ním vyrovnat. Uvedená bakalářská
práce splňuje všechny poŽadavky na ni kladené. Autor exaktním způsobem definoval cíl práce, práce

má přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazýí. Teoretickir a praktická část

práce j sou proporcionální"
První část bakalářské práce charukterizuje pojem ordoliberalismus s důrazem na konstitující a
regulující principy soutěŽního řádu, část drulrá popisuje politické' ekonornické a sociální prostřecií

Západniho Německa mezi lety 1945 až 1948, třetí část se věnuje situaci vZápadnírrr Něrnecku po

reformách vroce 1948, část čtvrtá se zabývá zhodnocením výsledků reÍbrem a v části páté se atrtor
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věnuje využiti ordoliberálních zásad v současnosti včetně jejich aplikace na podmínky České
republiky.
Za pozitivní stránku předloŽené bakalářské práce povaŽuji kapitolu čtvr1ou a pátou, které přináší v
dostatečné míře potřebný

',autorský otisk" v podobě pokusu o subjektivní posouzení výsledku
ordoliberálních reforem a možnosti jejich uplatnění v současnosti. Autor tak dokazuj e, Že je schopen
s am o stat n ě te oreticky prakti cky zpr ac ov at zadané téma.
Bakalářské práci bych rytkl řadu dílčích nedostatků. Jedním z nich je nadbytečné uvedení odkazů na
pouŽitou literaturu, což m:ůže vyvolat pocit, že práceje kompilátem. Týká se to zejménapasáží,kdy za
jednotlivými odstavci je uváděn totožný pramen.
Některé parafráze jsou interpretovány nesprávně. Příkladem je tvrzeni autora na straně lO, že
,,...ordoliberalismus není zaměřen jen proti trhům, ale i proti samotnému Stótu..'", přičemŽ originál je
ve znění ,, ... ordoliberalismus není namířen j en k trhům, ale i k samotnému Stótu ' . '" .

Podkapitola I.2 Cíle lrospodářské politiky je zcela zbytečně pŤevzata zbakalářské práce jiného
studenta' který stejné téma zptacoval před několika lety (T. Cábová).
Místo pojmu .,ordoliberálové" je používán výraz,,ordoliberalisté".
Vývoj lrrubého domácího produktu v Německé demokratické republice v 50. a 60. letech je chybně
umístěn clo přílohy namísto do textu na sttaně 44.
Bakalářská práce obsahuje drobné gramatické chyby (měkká i a tvrdá y). Grafická tryrava práce je na
podprťrrněrné úrovni, důležité pasáže nejsou graficky zvýrazněny.
Přes výše uvedené dílčí nedostatky je celkový dojem z práce přiznivý. Z celé práce je patrný silný
zájem autora o uvedené téma, spolupráce s vedoucím práce byla příkladná. Práce na mne působí velice
solidním dojmem, z uvedených důvodů navrhuji známku ,,velmi dobře".

otátzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1 ) V souvislosti s podkapitolou 7.2 Cíle hospodářské politiky definujte obecné a tradiční cíle
hospodářské politiky.
2) Co máte na mysli Vašírn twzením na straně 74 ,,.'.role státu v tomto případě spočívá v zajištění
vhodného výběru dovážených a vyvčižených statků'"?
3) Představuje r'rplatnění ordoliberálních zásad v praktické hospodářské politice v zemích s liberální
hospodářskou poiitikou takovou ,,razantní změnu poměrně funkčních hospodářských systémů", jak o
ní hovoříte rra straně 50?
4) .le rychlý ekonomický růst, pro který se vŽilo označení ,,hospodářský zázrak", typický pouze pÍo
poválečnou německou ekonomiku viz strana 52?
5) Vysvětlete současnou právní úpravu osobní odpovědnostijednatele společnosti s ručením
omezeným vtz strana 54.

V Plzni, dne 26.l<větna2)I7 Podpis hodnoti

Metodické poznámky:
l)Kliknutím na pole vybefie poŽadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odťrvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

')otázky a připornínky k bližŠímu lrysvětiení při obhajobě - dvě ažtÍi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních lyhotoveních (oboustranný tisk) neipozděii do l6. 5. 20l7
spolu s prací na sekretariát I(PM.
Posr"rdek na BP odevzdejte ve dvou originálních q'hotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s praci na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastIroručním podpiscm modř'e (pro rozeznání originálu).
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